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چند روزی است که جشنواره گلابگیری در بوستان شهریار واقع در جنوب خیابان سی تیر برپا شده 
است./ عکس: همشهری -منا عادل

 نخستین همایش ملی حمایت از اطفال و نوجوانان 
آسیب دیده یا در معرض آسیب با حضور 400گروه 
و تشکل فعال در حوزه کودکان کار و خیابان از 
15استان )کرمان، ایلام، گیلان و...( به میزبانی 
سازمان رفاه، خدمات و مشارکت اجتماعی 
شهرداری تهران در سالن همایش وزارت کشور 
برگزار شد و شهردار تهران به رسم میزبانی در این 
مراسم شرکت کرد و گفت: »خدمت به فرزندان این 
مرزوبوم که در معرض استثمار قرار گرفته اند، نعمت 
بزرگی است.« علیرضا زاکانی همچنین تأکید کرد: 
»امروز مفری جز این نیست که برای حل مشکلات 
و ایجاد تحول به خود مردم برگردیم؛ چراکه حل 
آسیب های اجتماعی به طور خاص مشکل کودکان 
کار و خیابان بزرگ تر از توان ماست و مردم باید محور 
باشند و ما به عنوان خدمتگزار در کنار آنها راه را باز 
کنیم تا راهکارهایی که ارائه می دهند، عملی شوند.«
به گزارش همشهری، »آینده ساز امروزت 
باش«، »کودکان کار از آنچه در آیینه می بینیم، 
آسیب پذیرترند!«، »کودکان کار طعم محرومیت 
از تحصیل را به خوبی چشیده اند« و »کودکی را از 
کودکان نگیریم« جملاتی تلخ در وصف کودکان کار 
و خیابان هستند که به نوعی ضرورت حمایت از آنها 
را بیان می کنند؛ همان موضوعی که در این همایش 
مورد تأکید شهردار تهران قرار گرفت و گفت: »وقتی 
یک نوجوان در سال هایی که باید شاکله شخصیتش 
شکل بگیرد، مورد استثمار قرار می گیرد، آسیب های 
جدی بر گوهر و پیکره اش وارد می شود و از سوی 
دیگر تا سال ها جامعه هم از این مسئله آسیب 
می بیند؛ بنابراین ضرورت دارد راهکارهایی که برای 

حل این کلاف به ظاهر سردرگم توسط تشکل های 
مردمی ارائه می شود، مورد توجه قرار گیرد.« علیرضا 
زاکانی با بیان اینکه بخشی از مشکلات کودکان کار 
و خیابان، خارج از مرزها به کشور ما تحمیل می شود، 
تاکید کرد: »وقتی از کودکان کار و خیابان صحبت 
می کنیم، مشخص می شود که کودکان خیابان 
در معرض آسیب های جدی تر قرار دارند که باید 
موردتوجه ویژه ای قرار گیرند؛ ضمن اینکه در این 

مورد نباید از شبکه های مافیایی غفلت کرد.« 

مردم اصل هستند
سکاندار تهران در این همایش گفت: »توجه به 
موضوعات اجتماعی، سخت ترین کار است و در 
این حوزه توجه به آسیب اجتماعی و ارائه راهکار 
برای حل آنها سخت ترین بخش محسوب می شود؛ 
بنابراین هیچ دستگاهی نمی تواند این بار سنگین 
را به تنهایی بردارد. گرچه دستگاه های مختلفی 
در حوزه آسیب های اجتماعی وظایفی دارند، اما 
امروز اگر تلاش دستگاه ها نتیجه ای نداشته به دلیل 
بی توجهی به ظرفیت های مردمی بوده است.« 
به گفته زاکانی حل مشکلات حوزه آسیب های 
اجتماعی نیاز به یک مدیریت مشارکتی و پیوستگی 
ظرفیت های کشور و ظرفیت های مردمی دارد؛ 
به نحوی که مردم اصل باشند و دستگاه ها در کنار 

آنها قرار بگیرند.

مسئولان چشم ها را بشویند
رویکرد شهردار تهران، واگذاری امور شهری به 
مردم است. در این همایش هم زاکانی بار دیگر بر این 
موضوع تأکید کرد و گفت: »مسئولان کشور باید 
چشم ها را بشویند و واقعیت های جامعه را ببینند و 
به مردم اذعان کنند که میدان در اختیار آنهاست. 

درواقع مردم،  محور هستند و ما )مسئولان( هم 
در کنار آنها برای تحقق راهکارهای ارائه شده گام 
برمی داریم. این رویکرد به معنای شانه خالی کردن از 
مسئولیت ها نیست، بلکه قبول مسئولیت ها و دیدن 
واقعیت ها و همراه شدن با مردم است.« کودکان کار 
و خیابان ظرفیت های جامعه هستند که تک تک 
آنها می توانند طلایه دار باشند و فقط باید از این 
شرایط خارج شوند. شهردار تهران با بیان این مطلب 
گفت که امیدواریم از طریق مشارکت مردم آلام 

آسیب های اجتماعی در جامعه کاهش یابد.

حمایت از کودکان کار با مدل علمی
مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران هم در این همایش 
به ضرورت حمایت از کودکان کار و خیابان اشاره 
کرد و گفت: »با تشکیل کارگروه اندیشه ورزی 
کودکان کار ذیل قرارگاه اجتماعی، تلاش کردیم 
از همه ظرفیت های تخصصی و مردمی برای حل 
آسیب های اجتماعی بهره مند شویم و اعتقاد داریم 
اگر حاکمیت به صورت تکیه گاه در کنار مردم قرار 
گیرد، می توان تمام آسیب های اجتماعی را حل 
کرد؛ ازاین رو در ماه های اخیر علاوه بر تشکل های 
فعال در حوزه کودکان کار از نخبگان و اندیشمندان 
دعوت کردیم تا راهکارهایشان را ارائه دهند و 
چندین پنل علمی هم برگزار شد تا در نهایت به 
یک مدل مردم پایه برای حل مسئله آسیب های 
اجتماعی کودکان کار برسیم؛ چراکه باور داریم یک 
مدل علمی، مردم پایه و یک تجربه موفق می تواند 
به سایر شهرهای کشور هم تسری یابد.« به گفته 
او، برای دست یافتن به چنین روشی نیاز است به 
ظرفیت های مردمی اعتماد شود و دستگاه های 
متولی هم به شهرداری تهران اجازه دهند در 

راستای تحقق این هدف در کنار مردم تلاش کند.

برخورد جدی حاکمیت با شبکه های خاص
برخی از کودکان کار سازماندهی شده در اختیار 
کسانی هستند که آنها را مورد استثمار قرار 
می دهند. این موضوع را مدیرعامل سازمان رفاه، 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
مطرح کرد و گفت که حاکمیت باید با این مسئله 
به صورت جدی برخورد کند تا شبکه های خاص 
اجازه بهره کشی از کودکان را نداشته باشند. او به 
تغییر شرایط برخی از کودکان کار هم اشاره کرد 
و افزود : »بودند کودکان کاری که با حمایت های 
صورت گرفته امروز جزو نخبگان، قهرمانان ورزشی 
و... شده اند؛ بنابراین شهرداری برای توانمندسازی 
و انگیزه بخشی به کودکان کار و همچنین توانمند 
کردن خانواده هایشان برنامه هایی پیش بینی کرده 
است. گرچه این کار سخت و زمان بر به نظر می رسد، 
اما غیرممکن نیست و با استفاده از ظرفیت های 

مردمی قطعاً محقق می شود.« 

حل آسیب های اجتماعی و ایجاد تحول 
با مشارکت مردم

شهردار تهران در نخستین همایش ملی حمایت از اطفال و نوجوانان آسیب دیده یا در معرض آسیب مطرح کرد

کاهش ترافیک با خط ویژه موتورها
 برای اینکه ترافیک در سطح شهر تهران کاهش پیدا کند، 

حمل و نقل
خط ویژه موتورسیکلت ها ایجاد می شود. موتورسواران یکی 
از دلایل افزایش ترافیک در پایتخت محسوب می شوند. 
سوده نجفی، عضو شورای شهر تهران از افزایش ترافیک 9تا 10ساعته به طور 

روزانه در پایتخت خبر می دهد. 
به گزارش ایسنا، موتورسیکلت ها در برخی معابر شهر تهران به خصوص در 
محدوده مرکزی پایتخت، معابر را تصرف کرده اند؛ به گونه ای که نه خط ویژه 
و نه تعداد زیاد عابران پیاده و خودروهای سواری مانعی براي تردد سریع آنها 
نمی شود. بارها تعداد موتورسیکلت ها و نحوه رانندگی کردن آنها در خیابان ها، 
داد رانندگان سایر خودروها را درآورده است؛ به گونه ای که مسئولان را بر 
آن داشت که به جای برگزاری طرح های مقطعی برخورد و انضباط بخشی، 

راه حلی اساسی تر برای این واقعیت امروز شهرمان پیدا کنند.
فروردین ماه سال 1401بود که سیدمحمد آقا میری، رئیس کمیته 

عمران شورای شهر تهران پیشنهاد داد به منظور ساماندهی تردد 
موتورسیکلت سواران یک مسیر اختصاصی برای آنها درنظر گرفته شود.  
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در مورد ایجاد مسیر تردد 
ویژه برای موتورسیکلت سواران به ایسنا گفت: »ما نباید صورت مسئله 
موتورسیکلت ها را پاک کنیم؛ چراکه موتورسیکلت در جامعه ما یک واقعیت 
است و تعداد آنها نیز به هر دلیلی اعم از اقتصادی و غیراقتصادی هر روز بیشتر 
می شود.« مجتبی شفیعی با بیان اینکه پلیس اعلام کرده که حدود ۳تا 4 
میلیون موتورسیکلت در تهران براساس شماره گذاری که انجام شده، فعال 
هستند، گفت: »حتی اگر تعداد موتورسیکلت ها را در تهران عددی زیر یک 
میلیون در نظر بگیریم، باز هم با عدد بزرگی مواجه می شویم که در معابر تهران 
تردد می کنند و نمی توانیم این انبوه موتورسیکلت ها و راکبان آنها را نادیده 

بگیریم و برایشان هیچ برنامه مشخصی نداشته باشیم.« 
شفیعی با اشاره به طرح ساماندهی موتورسیکلت های پایتخت که کلیات 

آن در شورای ترافیک تهران با حضور دستگاه های مختلف همچون پلیس 
تصویب شد، تأکید کرد:  »یکی از مصوبات این طرح، ایجاد خطوط ویژه 
موتورسیکلت در برخی نقاط خاص است که در حال امکان سنجی معابر 
هستیم و باید در ابتدا این طرح به صورت آزمایشی در بخشی از شبکه 
حمل ونقل اجرایی شود که بر این اساس با هدف ایمن سازی ، تفکیک حرکت 
موتورسیکلت از خودرو ایجاد می شود که این طرح در بسیاری از کشورهایی 
که تعداد موتورسیکلت ها در آنها بالاست، اجرا شده و موفق بوده و انضباط 
بهتری در شهر ایجاد شده است.«  اکنون معاون حمل ونقل و  ترافیک مطالعه 
برای امکان سنجی معابر پایتخت انجام می دهد تا ببیند این طرح یعنی ایجاد 
خط ویژه برای تردد موتورسیکلت ها در کدام قسمت شهر ایجاد شود. بعد از 
آن این طرح، یعنی ایجاد خطوط ویژه برای تردد موتورسیکلت ها مدتی اجرا 
خواهد شد و درصورت موفقیت آمیز بودن، تسری می یابد، اما هم اکنون در 

حال مطالعه اجرای طرح است.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 آمار دقیقی از کودکان کار
 وجود ندارد

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران با اشاره به 
نبود آمار دقیق از تعداد کودکان کار در کشور خواستار استقرار نظام 
دیده بانی جهت دستیابی به آمارهای صحیح در این بخش شد. به 
گزارش همشهری، صبح دیروز نخستین همایش ملی حمایت از 
اطفال و نوجوانان آسیب دیده و در معرض آسیب های اجتماعی در 
محل همایش های وزارت کشور برگزار شد. نرگس معدنی پور در 
این همایش گفت: »دستگاه های مختلف تکالیفشان درخصوص 
کودکان کار مشخص است؛ لذا ضرورت دارد تا این تکالیف و 
وظایف به درستی انجام شوند.« او با بیان اینکه در حوزه کودکان 
کار نیاز به هم افزایی بین دستگاهی است، ادامه داد: »یک دستگاه 
به تنهایی نمی تواند موضوع کودکان کار را ساماندهی کند؛ لذا از 
آنجا که تکالیف سازمان ها و نهادها براساس قانون مشخص است 
باید متولیان در کنار یکدیگر قرار گرفته و چرخه انجام این موضوع 
را تکمیل کنند.« عضو شورای شهر با اشاره به دلایل و عوامل کار 
کودکان، عنوان کرد: »فقر و نیاز خانواده، بازماندگی از تحصیل، 
فقدان یا جدایی والدین ازجمله مواردی است که زمینه ساز 
ایجاد معضل کودکان کار می شود. هم اکنون با نسل جدیدی از 
کودکان سرپرست خانوار روبه رو هستیم که برای بهبود شرایط 
آنها باید طرح و برنامه منسجم در اختیار داشت.« او با اشاره به 
گرایش برخی از صاحبان مشاغل برای استفاده از کودکان کار برای 
بهره مندی از نیروی کار ارزان قیمت نیز گفت: »درصورتی می توان 
معضل کودکان کار را مدیریت کرد که عوامل شکل دهنده آن را 
بشناسیم؛ درغیراین صورت نمی توان امید به بهبود روند مدیریت 
در این بخش داشت. گرایش به رفتارهای پرخطر و آسیب های 
اجتماعی چون فرار از منزل، خشونت خانگی، مصرف مواد مخدر 
و مواردی دیگر از این دست ازجمله علل و عوامل کار کودکان 
به حساب می آید.«  این عضو شورای شهر ادامه داد: »وضعیت 
داده ها و رصد جمعیت کودکان کار در کشور در شرایط مناسبی 
قرار ندارد و آمار دقیقی در این زمینه وجود ندارد که همین امر 
ضرورت استقرار نظام دیده بانی جهت جمع آوری و پایش وضعیت 
کار کودکان را ضروری می کند تا مشخص شود با چه جامعه 
آماری روبه رو هستیم.«  معدنی پور همچنین بر ضرورت توجه 
به وضعیت روانی، اجتماعی و سلامت کودکان کار تأکید کرد و 
گفت: »خدمات حمایتی و معاضدت های قضایی با تمرکز بر اجرای 
دقیق قانون حمایت از اطفال و نوجوانان باید ارائه شود. همچنین 
کودکان کار را باید از طریق فضای کار کودکان شناسایی کرد و پس 
از آن به غربالگری وضعیت سلامت روانی اجتماعی آنان پرداخت و 
سبب شناسی گرایش کودکان به کار را مورد تحلیل قرار داد.« عضو 
شورای شهر تهران در ادامه ارائه خدمات توانمندسازی به کودکان 
در معرض خطر رفتارهای پرخطر و آسیب رسان را ضروری و 
جدی دانست و گفت: »برگزاری دوره های آموزشی مورد نیاز 
برای کودکان کار، طراحی و اجرای دوره های آموزشی مهارت های 
خودمراقبتی به کودکان کار و نهایتا ارتقاي مهارت های تاب آوری 
و سلامت روانی اجتماعی کودکان کار ازجمله مواردی است که 

می تواند در توانمندسازی این دست از کودکان مؤثر باشد.« 

نوسازی با عوارض عادلانه
 توضیح آنکه حسب مطالعات و آمار ثبت 
شده، هم اکنون چندصدهزار واحد مسکونی 
خالی در شهر تهران وجود دارد که بسیاری از آنها مربوط به واحدهای 
بالای 100 متر در مناطق شمالی شهر است که مشخص است طی 
سال های قبل، با نگاه سرمایه گذاری )و نه مصرفی( ساخته شده اند 
و هنوز به بازار عرضه نشده اند. این حجم از انباشت خانه های خالی 
در تهران، بیانگر عدم تعریف سازوکار مناسب برای هدایت جریان 
سرمایه به سمت مسکن مصرفی )و نه مسکن به عنوان یک کالای 
سرمایه ای( است؛  به نحوی که متأسفانه تعداد خانه های خالی در شهر 
تهران تقریبا 10برابر شهری نظیر لندن )با جمعیت تقریبا مساوی با 
تهران( است. درصورت اجرای این پیشنهاد، سرمایه گذاران عرصه 
ساخت وساز، کمتر به سمت ساخت چنین واحدهایی در سال های 
آتی در مقیاس کلان خواهند رفت زیرا می دانند که از این به بعد، 
عوارض سالانه واحدهای خالی آنها، واقعی تر خواهد شد و به جای 
رقم اندک 500تا 600هزار تومانی، درصدی از ارزش واقعی خانه های 
خالی خود را بایستی به صورت عوارض پرداخت کنند که این درصد در 
مناطق شمالی شهر، در مقیاس کلان، رقم قابل توجهی خواهد شد. لذا 
سرمایه گذاران کلان قاعدتا ترجیح می دهند سرمایه خود را به جای 
آنکه در مناطقی مصروف کنند که طی سال های بعد مشمول عوارض 
قابل توجهی شود، به سمت مناطقی ببرند که عوارض چندانی بر آنها 
تحمیل نکند و بدیهی است که در این صورت، بخشی از جریان سرمایه 
که طی چند دهه اخیر متمرکز بر مناطق شمالی شهر بوده، به سمت 
مناطق مرکزی و جنوبی شهر هدایت می شود؛ به این ترتیب، شاهد 
رونق ساخت وساز در این مناطق کم برخوردار و به تبع آن، نوسازی 
بافت های فرسوده مرکزی و جنوبی شهر خواهیم بود. رقم حاصل 
از اجرای قانون فوق )در وضعیت فعلی که ارزش املاک به صورت 
غیرواقعی و مطابق با دفترچه سازمان امور مالیاتی محاسبه می شود( 
برای کل شهر تهران در سال گذشته، حدود 1400میلیارد تومان بوده 
است )یعنی فقط حدود ۳درصد از بودجه شهرداری(.  اما درصورت 
واقعی شدن مبنای محاسبه، به ازای یک درصد از ارزش واقعی املاک، 
حدود 27هزار میلیارد تومان ایجاد درآمد می شود. البته باتوجه به 
شرایط فعلی اقتصادی جامعه، برای شروع می توان درصدی پایین تر از 
یک درصد را اجرا کرد. برای مثال می توان به جای آنکه عوارض سالانه، 
یک درصد از ارزش ملک تعیین شود، معادل با مثلا  0.۳ یا 0.4درصد از 
ارزش ملک تعیین شود تا شرایط معیشتی و اقتصادی جاری در جامعه 
را هم منظور کرد. اما حتی در آن صورت نیز درآمد قابل توجهی در 
مقایسه با وضعیت فعلی حاصل می شود؛ مثلا اگر 0.4درصد را ملاک 
قرار دهیم بیش از 10هزار میلیارد تومان حاصل خواهد شد که معادل 
با حدود 20درصد از بودجه شهرداری تهران است و با این رقم می توان 
بخش قابل توجهی از نابرابری های شمال و جنوب تهران را کاست. در 
هر صورت، همین که عوارض به جای آنکه مبالغ ناچیز ریالی باشد به 
مبلغی معادل با درصدی از ارزش واقعی ملک تبدیل شود قدمی است 
در راستای واقعی سازی  عوارض و کاهش فاصله شمال و جنوب شهر و 
دستاوردهای دیگری نظیر کمک به هدایت جریان سرمایه از مناطق 
شمالی شهر و ساخت وسازهای سرمایه ای به سمت مناطق مرکزی و 

جنوبی شهر و ساخت وسازهای مصرفی.

 امیر یزدی
 شهردار منطقه۱۲ تهران 

جلسات ایمن سازی بازار به ریاست فرماندار 
تهران و معاونت امور مناطق تهران تشکیل 
می شود و ایمنی بازار تهران و برخی از سراها 
که فوق العاده خطرناک هستند به صورت 
پلاک به پلاک بررسی می شود. تاکنون برای 
واحدهای ناایمن اخطار صادر می شد و این 
یک روال عادی بوده است، اما اکنون اگر 
مالکان پلاک های ناایمن بازار به مستأجران 
اجازه ایمن سازی ندهند، با دستور قضایی 
ایمن سازی پلاک های ناایمن انجام می شود.

 محمدمهدی عزیزی 
 مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند 

شهرداری تهران
پیمانکاران با به کارگیری حدود ۱500کارگر 
و ۱300دستگاه خودروي وانت، نسبت 
به جمع آوری پسماندهای خشک از درب 
مبادی تولید اقدام می کنند. علاوه بر آن 
تعداد ۴۶0غرفه بازیافت در سطح شهر 
به منظور خرید پسماند خشک از شهروندان 
استقرار یافته است. پسماندهای خشک 
جمع آوری شده در ۲۹ایستگاه بازیافت 
جداسازی و به کارخانه های بازیافت مواد 

خارج از شهر منتقل می شود.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
با بیان اینکه هم اکنون بانک ها 
تسهیلات ۴50میلیون توماني نهضت 
ملی مسکن را پرداخت می کنند، 
گفت: ۹۲0هزار متقاضی برای نهضت 
ملی مسکن در استان تهران ثبت نام 
کردند که تا پایان هفته روند پالایش 
متقاضیان انجام می شود. خلیل 
محبت خواه افزود: اگر پاسخ استعلام 
متقاضیان بیشتر از یک ماه طول 

کشید مثبت تلقی می شود.
 

 رئیس اداره حفاظت محیط زیست 
شهرستان تهران از افتتاح 5 پروژه 
زیست محیطی شامل سیستم های 
تصفیه  رنگ و آبکاری در واحدهای 
صنعتی و خدماتی خبر داد .علی 
روشنی با اشاره به اینکه ساخت و 
بهره برداری از سیستم تصفیه پساب 
 باشگاه سوارکاری بام نیز با پیگیری های
محیط زیست شهر تهران به بهره 
برداری رسیده است، گفت: از خروجی 
این پساب به منظور آبپاشی فضای 
 سبز محوطه باشگاه برای جلوگیری از
هدر رفت آب و کاهش بار آلودگی منابع 

آب های سطحی استفاده خواهد شد.

۹۲۰
هزار متقاضی

۵ 
 طرح

 متروی تهران - پرند
 زیر ذره بین مجلس

پس از بازدید اخیر استاندار تهران از پروژه خط متروی 
شهر جدید پرند، این بار اقبال شاکری، عضو کمیسیون 
عمران و نماینده مردم پایتخت در مجلس شورای 
اسلامی در محل اجرای پروژه مذکور حاضر شد تا از 
نزدیک در جریان پیشرفت عملیات اجرایی طرح و روند 
رفع مشکلات مالی آن قرار گیرد. به  گزارش همشهری، 
در این بازدید ضمن تقدیر از زحمات دست اندرکاران 
اجرایی پروژه که با وجود مشکل تامین و تزریق بموقع 
منابع مالی روند عملیات اجرایی را متوقف نکردند، طرح 
موضوع در مجمع نمایندگان استان تهران و پیگیری امر 
از مبادی تصمیم گیرنده مورد تأکید قرار گرفت. شاکری 
در پایان این بازدید ۳ساعته، مواردی از قبیل تامین برق 
پایدار برای بهره برداری بدون دغدغه از خط متروی 
تهران - پرند، پدافند غیرعامل و مدیریت بحران، تامین 
واگن و لکوموتیو به میزان کافی برای کاهش سرفاصله 
حرکتی قطارهای این مسیر، استفاده از فناوری های روز 
دنیا در پروژه و پیگیری برای ایجاد مجتمع ایستگاهی 

در محل ایستگاه پرند را یادآور شد.
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